
Er vi nu her igen?  Glimt fra en løbers univers 

www.VivaMarathon.com/Adolf.pdf   Peder Troldborg, november 2024 

Om vores Adolf var der intet ondt at berette 

I dag kan man ikke navngive en dreng Adolf, uden at han bliver associeres med en skidt knægt. Men sådan 

var det ikke i halvfemserne. Min farfar Peders lillebror Adolf var, trods en barsk start på livet, både glad og 

kærlig.  

Da Sidsel Marie døde i barselssengen efter fødslen af Adolf, kom han i pleje først hos sin faster Kirsten og 

siden sin moster Marie. Han må have savnet sine søskende og de har sikkert savnet ham, for, som 

storesøster Nikoline skriver: ”Når han og Peder kom sammen, kunne de i flere minutter le og le af glæde 

over gensynet”.  

Som storebror Knud, blev både Peder og Adolf landmænd. De fulgtes ad, og var først på Vallekilde Højskole 

og siden på Dalum Landbrugsskole.  

 

 
Adolf og Peder født hhv. 29.8.1893 og 5.4.1892. 

Senere skulle Troldborg brødres vej blive påvirket af en helt anden Adolf, som hverken kendte til 

næstekærlighed, højskolemanerer eller demokratisk dannelse.  

Det var i oktober 1944, efter Knud Jørgens fortælling firs år senere:  

Tyskernes jernbane til bunkersbyggeri på Hygum Bakke, anlagt i forbindelse med VLTJ-banen, som et 

sidespor fra Strande, gjorde at der langs den nye landevej fra 1940, stod en stribe små transportvogne ud 

for Troldborg. Svend Erik fra Thyborøn, som var 14-15 år gammel og arbejdsdreng på gården, min far Jens 

Carl på 10 og Knud Jørgen på 8, havde fået den idé at skubbe en vogn op på bakken, for derefter at køre 

ned ad bakke tilbage, som passagerer i samme vogn. 

Svend Erik havde set hvorledes vognene kunne bremses med en pedal, så det skulle han nok sørge for. Men 

det lykkedes desværre ikke, hvorfor begge brødre, da vognen med stor hastighed stødte ind i de 

tilbageblivende vogne, fik en hak i hagen og et ar for livet. Ovenikøbet røg Knud ud og landede på 

landevejen. Hans knæ blev så alvorligt tilredt at der gik betændelse i såret. Knud Jørgen kom på hospitalet 

Sidsel Marie (14.7.1855-14.10.1893) 
kulmaleri af Niels Bjerre 
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Engen vest for Roesdal 

og fik fjernet en lymfekirtel i lysken. Han var indlagt på Lemvig Sygehus i otte dage, men overlevede selvom 

der dengang ikke var adgang til penicillin. 

Også Knud Jørgen og Jens Carl var på højskole, blev landmænd og igennem foreningsarbejde gode aktive 

samfundsborgere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bropillerester vest for Troldborg af den tyske jernbane fra Strande til Hygum Bakke. 

Ovenfor ses det nye 
vådområde i engen 

fotograferet med ryggen 
til de gamle bropiller.  

 

Engen vest for Roesdal 

Peder fotograferet i tresserne af 
svigersønnen Alfred med ryggen til 
en tysk bunker og udkigstårn. 

Vådområdet har til formål at reducere udledning af kvælstof 
og fosfor fra landbrugsarealerne på Hygum Bakke og er 
etableret af Troldborgs nuværende ejer, Jens, min kære bror. 
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